
 diário oficial Nº 34.635  59 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
 CONCEDER 1,0 (uma) diária ao servidor ALDENOR SANTANA PEGADO 
NETTO, Id. Funcional n° 5913756/3 Ocupante do Cargo Coordenador, a 
título de complementação de despesas com a viagem para os municípios 
de São Félix do Xingu, Ourilândia do Norte e Tucumã-PA, entre os dias 03 a 
04/07/2021, com o objetivo de participar de uma Audiência com os sena-
dores Jader Barbalho e Zequinha Marinho, afim de garantir incentivos para 
o Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 678628
PORTARIA N° 136/2021 – DAF/SEDEME  

BELÉM, 09 DE JULHO DE 2021.
Nome: MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/ Matricula:n°31658/3/ Car-
go: Diretor/ Origem: Belém-PA/ Destino: São João de Pirabas-PA/ Período: 
dia 09/07/2021 /Diária: 0,5 (meia)/Objetivo: acompanhar o Secretário na 
ação SEDEME PRESENTE, a fim de participar do ato de assinatura de con-
vênio para duplicação da PA 440.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 678533
PORTARIA N° 134/2021 DAF/SEDEME  

BELÉM, DE 09 DE JULHO 2021.
Nome: BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n° 5918069/1/Cargo: MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Período:dia 08/07/2021/
Diária: 0,5 (meia)/Objetivo:Conduzir o servidor Mauro José Rodrigues Bar-
balho ao município de Castanhal, com objetivo de acompanhar o Secretá-
rio no Projeto Fábrica, realizando visitas às unidades Fabris, buscando-se 
conhecer in loco a estrutura produtiva e de competitividade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 678445

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 043/2021–GGA/ SEDEME 
Belém, 09 de Julho de 2021.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o memorando nº 026/2021-DAF/SEDEME de 08 de julho 
de 2021.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora MICHELLE ABRAHÃO ABDON, identidade 
funcional nº 5903240/3, ocupante do cargo de DIRETORA, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, a se afastar de suas funções 
no período de 19 a 30.07.2021, para gozo de residual de férias, referente ao 
período Aquisitivo 2019/2020, concedidas anteriormente pela PORTARIA Nº 
078/2020, de 09/09/2020, publicada no DOE Nº 34.338, de 09/09/2020, e 
interrompidas pela PORTARIA Nº 094/2020, de 28/10/2020, publicada no 
DOE Nº 34.390, de 29/10/2020.
II – DESIGNAR a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, identidade fun-
cional 54187012/1, ocupante do cargo de Coordenadora de Execução e 
Programação Orçamentária e Financeira – CEOF, para responder pela Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF durante o período de gozo de 
férias da titular conforme mencionado no item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 678562

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 144/2021 – BELÉM, DE 09 DE JULHO DE 2021
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 130 e 131/2021 – BELÉM, DE 07 DE 
JULHO DE 2021, PUBLICADA NO DOE 34.631 DE 08/07/2021, protocolo 
677781.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 678644
PORTARIA N° 135/2021 – BELÉM, DE 09 DE JULHO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 133/2021 – BELÉM, DE 08 DE JULHO 
DE 2021, PUBLICADA NO DOE 34.633 DE 09/07/2021, protocolo 678361.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 678459

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – CODEC/PA
NÚMERO DA DISPENSA: 017/2021;
DATA DA DISPENSA: 08.07.2021;
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 062/2021, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16, 
RILC-CODEC e Decretos N.º 2.168/2010 e 856/20. RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa, para 
fornecimento de 06 (seis) Certificados Digital para Pessoa Física, do tipo e-
CPF A3, gerado e armazenado em dispositivo criptográfico (mídia cartão), 
homologado pela ICP-Brasil, com validade de 24 (vinte e quatro) meses, 
que garanta autenticidade, confidencialidade e integridade nas operações 
realizadas por meio de tal mecanismo, lhe sendo atribuída validade jurídi-
ca, conforme especificações técnicas do Termo de Referência constante do 
autos do Processo Nº 2021/707006.
II – DETERMINAR seja contratada a empresa: IMPRENSA OFICIAL DO ES-
TADO DO PARÁ - IOEPA, CNPJ Nº 4.835.476/-0001-01.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 678581

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 062/2021, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação Nº 017/2021, do Processo Administrativo Nº 
2021/707006, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 017/2021;
DATA DA DISPENSA: 08.07.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 08.07.2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 06 
(seis) Certificados Digital para Pessoa Física, do tipo e-CPF A3, gerado e 
armazenado em dispositivo criptográfico (mídia cartão), homologado pela 
ICP-Brasil, com validade de 24 (vinte e quatro) meses, que garanta auten-
ticidade, confidencialidade e integridade nas operações realizadas por meio 
de tal mecanismo, lhe sendo atribuída validade jurídica, conforme especi-
ficações técnicas do Termo de Referência constante do autos do Processo 
Nº 2021/707006;
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 4.835.476/-000101;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 (Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas);
ELEMENTO DE DESPESA: 339140 (Serv. de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – P.J);
FONTE: 0261000000;
VALOR TOTAL: R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16, Decreto Nº 
2.168/2010 alterado pelo Decreto Nº 856/20 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/707006.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 678582

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 499/2021, DE 08 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/706480, de 30/06/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 482/2021, de 06/07/2021, 
publicada no DOE nº 34.630 de 07/07/2021, a contar de 07/07/2021, 
o servidor LUÍS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, matrícula 54190976/3, 
referente à Designação de Fiscal.


